
Talsu autoskola 

© Kravas nostiprināšanas grūtības pārvadājumos ceļu satiksmē. 

 

Savās lekcijās klausītājiem rādu fotogrāfijas, kurās uz ceļa redzami ķieģeļi, baļķi, taras kastes ar 

pudelēm, gaļas izstrādājumi, kefīrs iepakojumos, novusa galds, ledusskapis, dakstiņu un riepu 

atliekas, traktori, dažādi metāla un saplākšņu izstrādājumi. 

Šie priekšmeti, lielākoties, ir izkrituši no pārvadājamām kravām, kuras atliekas reizēm tiek 

atstātas uz ceļa vai brauktuves. Tie kļūst par bīstamiem šķēršļiem un rada bīstamas, pat avārijas 

situācijas citiem ceļu satiksmes dalībniekiem. Bīstamo šķēršļu rašanās iemesls ir nenostiprinātas 

vai nepietiekoši nostiprinātas kravas izkrišana.  

Pa Latvijas autoceļiem pārvadātās kravas netiek nostiprinātas vai ir nepietiekoši nostiprinātas tā, 

ka apdraud cilvēkus, dzīvniekus, personu īpašumu, ieskaitot transportlīdzekļus un apkārtējo vidi. 

Nenostiprinātās kravas pārvadājumos rada materiālus zaudējumus ceļu satiksmes dalībniekiem, 

kravu pārvadājumos iesaistītajām pusēm un personām, ceļa īpašniekam, tā apsaimniekotājam, 

reizēm tikai šoferim vai kravas saņēmējam.   

Lielākā daļa no autotransporta nav paredzēta konkrētās kravas vai iekārtota atbilstoši drošai 

kravu pārvadāšanai.  

Ja kravu transportlīdzeklī nav iespējams nostiprināt vai kravas transportlīdzeklis nav paredzēts 

dotās kravas pārvadāšanai, tad Ceļu satiksmes likumā un Autopārvadājumu likumā paredzētā 

kravas pārvadātāja vai nosūtītāja atbildība nav noteikta, piemērojot atbilstošu sodu! 

Administratīvo pārkāpumu kodekss par šādu pārkāpumu, piedaloties ceļu satiksmē, paredz sodīt 

tikai un vienīgi autovadītāju ar 55,- euro lielu sodu. 

Veicot kvalifikācijas apmācības vairāk kā 1000 profesionālajiem autovadītājiem, tikai vienā 

apmācāmo grupā tās dalībnieki varēja nosaukt obligāti nepieciešamo savu pārvadājumu vadītāju, 

kurš centās nodrošināt vadītājus ar kravas nostiprināšanas saitēm, pašam neko par tām nezinot.  

Šobrīd nav Latvijā neviena konsultanta vai pārvadātāja, kurš spētu un gribētu savus autovadītājus 

nodrošināt ar nepieciešamo kravu nostiprināšanai un paskaidrot prasības, kas vadītājiem jāievēro 

drošai kravu pārvadāšanai ceļu satiksmē. Tas ir pārāk dārgi un finansiāli apdraud pārvadātāja 

eksisteni! 

Pielīdzinu to situācijai – auto ir nopirkts, bet riepām, šai gadījumā siksnām, nepietika... 

Tā kā soda sankcijas nepārtraukti tiek uzturētas - lobētas minimālā līmenī, tad autovadītājs spēj 

sodu par nenostiprinātas kravas pārvadāšanu no savas algas samaksāt pats.  

Pārvadātājs, autotransporta īpašnieks, loģistikas speciālists, kravas nosūtītājs un tās iekrāvējs 

likuma priekšā par nostiprināšanas līdzekļu nepietiekamību neatbild, jo sods par to nav paredzēts! 

Un te būtu lieki runāt par autovadītāju atbildību, normatīvajiem aktiem profesionālo vadītāju 

apmācības procesā, ja valstī darba devējs un reizē nosūtītājs izsmej šo atbildību, ņirgājas par 

likumdevēja bezpēcību!  

Viņš autovadītājam demonstrē nihilistisku attieksmi pret drošību ceļu satiksmē augstākā pakāpē – 

gribi strādāt par autovadītāju, kļūsti par noziedznieku! Pārvadājot nenostiprinātas kravas, sodu 

par pārkāpumu maksās pats! Un vēl mierina viņu – cerams, nākošā soda reize tik drīz tev 

nepienāks! Pārvadātājam siksnas un ķēdes kravu nostiprināšanai maksā tik dārgi, ka dēļ to 

iegādes viņš var bankrotēt! Tāpēc 55 euro soda samaksa ir kā šofera nodoklis valstij par iespēju 

strādāt. Vienam – laimējas, cits to samaksā un valstī joprojām viss ir smieklīgi mierīgi! 

 

Likumdevējs. 

Likumdevējs nav noteicis atbildības un soda sankcijas kravas nosūtītājam, pārvadātājam un 

kravas iekrāvējam, kā bez transportlīdzekļa vadītāja par neatbilstoša transportlīdzekļa izvēli, 

nepareizi iekrautu un izvietotu kravu, transportlīdzekļa neaprīkošanu ar nostiprināšanas punktiem 

un nenodrošināšanu ar nostiprināšanas iekārtām, piemērot soda sankcijas fiziskai vai juridiskai 

personai.  

Vēl vairāk – par nespēju vai atteikšanos sniegt konsultācijas un aprēķināt nostiprināšanas līdzekļu 

skaitu kravu nostiprināšanā,  nav paredzēta atbildība un soda apmērs pārvadājumu vadītājam vai 

pārvadātājam par tā neesamību! 

Likumdevējs kravu pārvadājumu licences saņemšanai pārvadātājam tehniski nav pieprasījis 

uzrādīt vai noteicis veicamo kravas nostiprināšanas darbu kārtību un atbildību tiem, kas būtu 



saistāmi ar konkrētu soda apmēru par licences saņemšanā paredzētiem un noteiktiem kravu 

nostiprināšanas pārkāpumiem.  

Joprojām darbojas autopārvadātāja izteiktie draudi no darba atbrīvot autovadītāju, ja tas par 

samaksāto sodu vai nenostiprinātu kravu iedrošinātos ko iebilst savam darba devējam. 

Likumdevējs nav izstrādājis tehniskās prasības un to kontroles mehānismu kravu pārvadājumiem 

un kravu nostiprināšanai ceļu satiksmē, kas atbilstu tehniskajām drošības prasībām un fizikas 

pamatlikumiem. 

Likumdevējs tiesību aktos nav ieviesis normatīvās un standartu prasības, kurām ir jāatbilst 

Eiropas Savienībā noteiktajam. Latvijas tiesību aktos nav atsauces uz ieteikumiem un 

priekšlikumiem kravu pārvadājumos, kas jāizpilda licences iegūšanai, saglabāšanai un 

atjaunošanai.  

Savukārt, izskatot smagus pārkāpumus ceļu satiksmē, kas radušies nenostiprinātas kravas dēļ, 

izmeklēšanas institūcijas un Tiesa konsultatīvi vadās pēc Eiropas standartu prasībām kravu 

nostiprināšanā, kas ir lasāmi tikai angļu, vācu vai franču valodās un netulkotas ir kļuvušas par 

Latvijas Valsts standartiem! Kāpēc netulkotas? Lai autovadītājs nespētu standartus izlasīt un 

uzstādīt jautājumu pārvadātājam – kāpēc nepieciešamā aprīkojuma transportlīdzeklī pietrūkst! 

Ceļu satiksmes likums un Autopārvadājumu likums nosaka tiesības un pienākumus kravas 

nosūtītājam un pārvadātājam. 

Saņemot kravu pie kravas nosūtītāja, visbiežāk, pārvadātāja pārstāvis ir autovadītājs. Ko darba 

devējs iesāks ar autovadītāju, ja nosūtītājs nenovērš autovadītāja kravas iekraušanā konstatētos 

nostiprināšanas trūkumus, un autovadītājs (pārvadātājs) atsakās no kravas pārvadāšanas? 

 No Autopārvadājuma likuma: 

”... 12. pants. Nosūtītāja un pārvadātāja pienākumi, pieņemot un nododot kravu pārvadāšanai  

(1) Nosūtītāja pienākums ir nodot kravu pārvadāšanai tādā tarā vai iesaiņojumā, kāds nepieciešams 

kravas saglabāšanai.  

(2) Krava jāsagrupē un nepieciešamie dokumenti jāsagatavo katram saņēmējam atsevišķi.  

(3) Pieņemot kravu pārvadāšanai, pārvadātājs pēc nosūtītāja pieprasījuma uzrāda viņam pārvadājuma 

tiesības apliecinošus dokumentus. Pārvadātājam jāpārbauda, vai krava autotransporta līdzeklī iekrauta 

un nostiprināta atbilstoši satiksmes drošības un autotransporta līdzekļa ekspluatācijas prasībām. Ja 

pārvadātājs, veicot ārējo apskati, konstatējis, ka krava iekrauta un nostiprināta nepareizi un ir 

apdraudēta tās saglabāšana, viņa pienākums ir par to ziņot nosūtītājam. Nosūtītājam pēc pārvadātāja 

pieprasījuma jānovērš kravas iekraušanā un nostiprinājumā konstatētie trūkumi. Kravas izvietošanas un 

nostiprināšanas noteikumus izdod Ministru kabinets.  

(4) Ja nosūtītājs atsakās novērst kravas iekraušanā un nostiprinājumā konstatētos trūkumus vai ja krava 

neatbilst šā panta pirmās daļas noteikumiem, pārvadātājs ir tiesīgs atteikties no šīs kravas pārvadāšanas 

un uzskatīt kravu par nenodotu pārvadāšanai. ...“ 

 

Vai autovadītājam, lai nezaudētu savu darba vietu,  ir jāuzņemas 55 euro liels risks pārvadāt 

nenostiprinātu kravu ar visām iespējamām turpmākām atbildības sekām, ko nosaka 

Krimināllikuma 260. un 266. panti?  

Atbilde ir JĀ, gribi strādāt par autovadītāju – uzņemies un atbildi viens pats!  

Pret personu, kura zaudējumu nodarījusi ar ļaunu nolūku, OCTA apdrošinātājs ir tiesīgs griezties 

ar regresa prasību, atlīdzināt izmaksāto zaudējumu CSNg cietušajam. Protams, ka autovadītājam 

bija ļauns nolūks pārkāpt tiesību aktu prasības un piedalīties ceļu satiksmē, nenostiprinot kravu.  

Vai transportlīdzekļa vadītājam kravas telpā atrodas kravas nostiprināšanas līdzekļi, kurus viņš 

nav izmantojis kravas nostiprināšanā vai izmantojis tos nepareizi. Tā rezultātā ceļu satiksmes 

negadījumā ar krītošu kravu tiek nodarīti zaudējumi trešajai personai, kurus atlīdzinot, OCTA 

apdrošinātājs par tīšu noziedzīgu nodarījumu ir tiesīgs piestādīt regresa prasību autovadītājam 

atmaksāt apdrošinātāja izdevumus. OCTA gadījumā autovadītājs saņems regresa prasību no 

apdrošinātāja vai netiešā veidā no pārvadātāja, ja apdrošinātājs prasību piesūtīs transportlīdzekļa 

īpašniekam. 

No OCTA likuma:  
 ”... 41.pants. Apdrošinātāja un Transportlīdzekļu apdrošinātāju biroja regresa prasība 
(1) Apdrošinātājs ir tiesīgs iesniegt regresa prasību pret: 

1) transportlīdzekļa vadītāju, kas ceļu satiksmes negadījumā nodarījis zaudējumus trešajai personai, ja 

tas:e) zaudējumus nodarījis, izdarot tīšu noziedzīgu nodarījumu; ...  

4) personu, kura zaudējumu nodarījusi ar ļaunu nolūku; ...” 



 

 

 

Ceļu satiksmes noteikumi nosaka prasības, kas autovadītājam jāievēro attiecībā uz kravu 

pārvadāšanu. 

No CSN: 
”... 4. Ceļu satiksmes dalībniekiem jāizpilda šo noteikumu un citu normatīvo aktu prasības, kas nosaka 

ceļu satiksmes dalībnieku pienākumus, jāizpilda policijas darbinieku un to personu norādījumi, kuras 

pilnvarotas regulēt satiksmi, kā arī jāievēro luksoforu signālu, ceļa zīmju un ceļa apzīmējumu prasības. 

10. Ceļu satiksmes dalībniekiem un citām personām jārīkojas tā, lai neradītu satiksmei bīstamas vai 

satiksmi traucējošas situācijas un nenodarītu zaudējumus. 

15. Ja ceļu satiksmes dalībnieks piesārņojis vai piegružojis brauktuvi (izkritusi krava, izlijusi eļļa u.tml.), 

viņam tā nekavējoties jānotīra, bet, ja tas nav iespējams, par to jābrīdina citi ceļu satiksmes dalībnieki un 

jāpaziņo policijai. 

112. Transportlīdzekļa vadītājam jābrauc ar ātrumu, kas nepārsniedz noteiktos ierobežojumus, ņemot 

vērā ceļu satiksmes intensitāti, transportlīdzekļa un kravas īpatnības un stāvokli, kā arī ceļa un 

meteoroloģiskos apstākļus (īpaši redzamību braukšanas virzienā). 

172. Transportlīdzekļa vadītājam aizliegts: 

172.1. vest pāri pārbrauktuvei transportēšanai nesagatavotas iekārtas un mašīnas (lauksaimniecības 

mašīnas, ceļu būves mašīnas, celtniecības mašīnas u.tml.); 

195. Aizliegts vilkt: 

195.3. ja mehāniskajam transportlīdzeklim, kuram ir bojātas darba bremzes, faktiskā masa ir lielāka 

par pusi no velkošā mehāniskā transportlīdzekļa faktiskās masas; 

205. Kravu transportlīdzeklī novieto un, ja nepieciešams, nostiprina atbilstoši normatīvajos aktos par 

kravu nostiprināšanu noteiktajām prasībām tā, lai krava: 

205.1. neapdraudētu ceļu satiksmes dalībniekus, nenokristu un nevilktos pa ceļu;...” 

 

Kravas izvietošanas un nostiprināšanas prasības apraksta MK noteikumi Nr.166 no 

11.05.1999. ”Noteikumi par gabalkravu izvietošanu un nostiprināšanu autopārvadājumos”, kas 

izdoti saskaņā ar Autopārvadājumu likuma 12.panta trešo daļu. 

Šie noteikumi kravas nostiprināšanai pieņemami nosaka tikai dažas lietas pirmajos piecos 

noteikumu sākuma punktos, kas savu būtību nav mainījuši no tulkotiem 1992. gada Vācijas 

noteikumiem. Vairāk kā divdesmit gadus veci noteikumi uzliek autovadītājiem veikt kravu 

nostiprināšanu, kāda sen vairs nav izmantojama, kas ir kļuvusi bīstama savas nepilnības un 

aplamā tulkojuma dēļ, dēļ satiksmes drošības prasību pastiprināšanos un nostiprināšanā 

izmantojamo iekārtu un paņēmienu tehnoloģiskās attīstības.  

Lasot lekcijas Vācijā par kravu nostiprināšanas praksi Latvijā, redzu klausītājus atplaukstam 

smaidā par tikšanos ar savas valsts ceturdaļgadsimta vēsturi nelielajā un Eiropai austrumu 

robežvalstiņā!  

 

Kāpēc Latvijā nav jāstiprina kravas?  
Nenostiprināt kravu ir izdevīgi pārvadātājam un reizē kravas nosūtītājam! Vispirms tas ir laiks, 

ko autovadītājs pavada kravas nostiprināšanas darbos, bet par nenostiprinātu kravu šī darba laika 

nav un par to nav jāmaksā atalgojums.  

Kravas nostiprināšana ir zaudēts laiks un izmaksas, kurā autovadītājs ātrāk spēj piegādāt preci. 

Bez tam par pārkāpumu sods uzņēmējam ir niecīgs, ja pat reizēm viņš autovadītājam par 

nenostiprinātas kravas pārvadāšanu policijas uzlikto sodu atmaksā.  

Pārvadātāja loģika, atmaksājot vadītājam šo sodu – ja gadā reizi vai divas vadītāju sodīs, tad 

ienākums no ietaupītā kravas nostiprināšanā iztērētā laika un izmaksām nostiprināšanas materiālu 

iegādei un apmācībām daudzkārt pārsniedz (ne-) izstrādātā likuma noteiktā soda apmēru 

autovadītājam.  

Un līdz šim Eiropas tālajā autrumvalstiņā tas ir bijis vispareizāk! 

 

Ar cieņu, 

© Ēriks Griģis 
 

 

http://likumi.lv/doc.php?id=36720

